Принятие решения о допуске к работе с детьми для лиц, имевших судимость

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2015 №796 утверждены Правила принятия комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, решения о допуске или недопуске лиц, имевших судимость, к педагогической деятельности, к предпринимательской деятельности и (или) трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних.

Правилами предусмотрено принятие комиссией решений в отношении лиц, имевших судимость, а также лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по нереабилитирующим основаниям, за преступления небольшой и средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, общественной безопасности.

Детально регламентирован порядок подачи заявления лицами, желающими заниматься деятельностью с участием несовершеннолетних, перечень прилагаемых к нему документов, порядок рассмотрения заявления комиссией. Принятие решения об отказе в рассмотрении заявления возможно лишь в случаях невыполнения требований к содержанию заявления и прилагаемых к нему документов и материалов, а также подачи заявления неуполномоченным лицом.

По результатам рассмотрения заявления принимается решение о допуске или о недопуске заявителя к деятельности с участием несовершеннолетних.

При принятии решения комиссией учитываются обстоятельства, позволяющие определить, представляет ли заявитель опасность для жизни, здоровья и нравственности несовершеннолетних. В частности должны учитываться вид, степень тяжести, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, иные обстоятельства, выявленные в ходе уголовного преследования заявителя, срок, истекший со дня совершения преступления, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела или уголовного преследования, а также со дня погашения или снятия судимости, форма вины, вид наказания, факты смягчения назначенного заявителю наказания или освобождения его от отбывания наказания, возмещение причиненного вреда, отношение к исполнению трудовых (служебных) обязанностей, обстоятельства, характеризующие личность, в том числе поведение заявителя после совершения преступления.

Основанием для принятия решения является обоснованный и мотивированный вывод комиссии о том, что заявитель представляет или не представляет опасности для жизни, здоровья и нравственности несовершеннолетних.

Решение вступает в силу со дня его вручения заявителю и может быть обжаловано им в суд.